Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Homo quidam. Se patrem nominat Deus, vt amoris sui ferat testimonium, ac Christianis peccatoribus sperandam esse doceat indulgentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

bolas ouis errantis, quam diligens pastor inueniens non occidit, non fustibus lateta tutudat, sed humeris imposuit, ad ouile reduxit, & obuentam que errauerat inter socios fecerilis cypulant hilaribus. Deinde dragmæ perdite quam inuentam mulier non in patres diffregit, quia perditæ, sed summo eccligite gaudio tantisque laetitia huius hilaris exiliit ut per totum angulum uenit festum agi vicinorum. Denum huius amantissimi patris, qui reducere filium totius excipit gaudijs tripudans, vitulum mandat mactari sagittatum, exclamat: concinamus, gaudeamus, epulemur. Ut autem nobis hoc esset explotatum, noluit Christus nostro sicut est iudicium harum explicationem parabolam, sed illas exponens q. id innuit singulis, non temel calidem reperit: *Sic gaudium est in celo super unum peccatore paenitentiam agere.* Quibus omnibus id patet quod ait D. Ephrem Syrus: *Pius cunctus paenitentia fratrum tuus, quis audeat: Deus super uno peccatore paenitentiam datur.*

D. EPHR. Deus agit: quoniam in Evangelio dicitur, quod manus ad epulas & Angeli letantur, dum paenitentia ipsorum inueniatur ad prandium, cunctique celestes ordinari epulantes per paenitentiam se recreantes. Multus haec sententia verba mysterijs si per singula considerantur ac inter se collata sunt, verum praestitibus tantum immorabitur.

§. 5 Homo quidam. Se Patrem nominat Deus, ut amoris sui ferat testimonium, ac Christianu peccatoribus sperandam esse docet indulgentiam.

G. 24 Homo quidam habuit duos filios. In confessio-
nem, sub patris nomine Deum intelligi:
omnium enim hominum pater est ex na-
tura cum omnibus nascatur, & de diuini eius ma-
terialibus esse recipient naturale. Licet autem ex hac
ratio pater omnium dicatur creaturarum, et
plures: *Quis est plenus pater?* Singulare tamen
ratione pater dicitur hominis, quia ad suam
amaginem hominem condidit, scilicet similitudinem:
quod & ipsi noverunt philosophi tales. D. Paulus:
quorum haec erat sententia: *Ipsius enim est genus
sumus.* Volut nilominus Christus hoc patris
nomine diuinæ declarata viscera misericordie,
nulla enim maiestas esse cognovimus, quam patris
erga filium, hoc symbolo vult et David, dum ait:
*Quomodo in te rectus pater filiorum, misericordus est
Dominus timenter se.* Notat D. Augustinus
Hieron. Brev. de Lanzata, Tom. II.

illa Christi verba ad Patrem iam prex mi passio-
ni: *Pater manifestui nomen tuum hominibus.* Tract. 06.
Quid hoc, numquid Dei non en prius in terra non in Ioh.
cognitum, non invocatum? Erat quidem (respon. Ioh. c. 17.)
de quo Deus vocabatur: *Nous es Iudea Deus,* 6.
sed non illud quo pater dicebatur, hoc enim *Psalm. 77.*
personale est, & notitiam supponit trium diuinorum
personarum, ac Sanctissimæ Triunitatis:
hanc autem explicet mundus non noverat, sed
nec ipse communis Iudeorum populus. Hanc, Ratio.
Christus concionando promulgauit, & propulsa
explicet mysterium. Attamen Tertullianus hanc TER IVL.
indagans parabolam aliam adserit rationem: Chri- Lib. de
stum scilicet hoc inter alia fecisse, numerum quod paenit. c. 8.
declarari, quam aptè Deo nomen conueniat pa-
tris, quod omnium sit pater patrum, quo in
vnum omnes collecti patres, non tam vere sunt
patres nec tanta cuncti erga filios ferueant pie-
tate, quam ipse solus, erga peccatorem paterna
fuerat bonitate: *Tam pater nemo, tam pius
nemo.*

Vi præclaræ, & plena mysterijs venorit illa D.
Pauli verba: *Elegi genia mea ad Patrem Domini
nostrri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cre-
lis, & in terra nominatur.* Ephe. 3.

Dogma est philologicum, quid dum ab aliquo pendent effectus
principio hi simul omnes illud non adequant. v.
g. a sole principio cuncta dependent lux, lumen, caeli
& terræ, omnia vero simul sumptu nihil sunt
oppedita luci solis. Omni patrum essentia, ab
illo diuino pendet, & trahitur patre, & quidquid
boni patres habeunt in ordine ad filios, ab illo de-
pendet patre, Deo. Quocumque patres sunt simul
sumpti, & a temporibus Adæ fuerunt, & usque
ad finem mundi sunt futuri, scintilla sunt res-
pectu esse ut patris in Deo. Appende in statuera,
totum amorem, omnem solitudinem, desideria
pietatem patrum omnium, & in altera solius
Dei patrem erga vel vincum hominem, haec
infinities certe omnibus benignia preponderabat.
Ab effectu cape experimentum, *Quis pater,*
addit patres omnes combinati, acient in gratiam
filii, quod Deus in tui salutem: nullum efflitum
momentum, nullum præterlabitur instantis, quo
non de te cogiter, & de te non sit sollicitus, te
non sibi habent ob oculos?

II.
Quis pater, imo cuncti sociati, tantas tales
que obrulerunt iniquum filio diuinas, & regna,
dando se ipsum, suumque filium homini in solum, Paris in
Deo affectus. aus.
in amicorum in liturum, in redemptionem, in aeternæ glorie præmium? Quis tam arduis subiecit
colla laboribus, vitam profundens, animam tra-
dens, sanguinem propinans, in cruce pro te o-

Mat. 23. homo, mortiens? Patrem nolite vocare vobis super terram, in comparatione Patris ecclesis: Vnde est enim pater vester, qui in caelis est. Hoc autem nobis Christus animos addidit, praecipies quotidie diceremus: Pater noster, qui es in caelis. Si filius de tali patre securus, quod illi in necessitatibus gementi non decedit aut auarus, aut iniuriosus, quinquo quotiescumque se illi praesentaret, ianuas inueniet apertissimas. Hoc igitur perpende: *Tum pater nemo, tam puer nemo,* ut ibi haec parabola argumentum. Bonus pater habet filios, bonos, & malos, iustos & peccatores. Peccatores vocat filios; quia tales ei sunt ex natura, ut diximus, illorum enim eravit animam formauit corpus, alit, & licet sit tibi filius adeo, nequam ut illum debita prius hereditate, tantumque te ad bailem provocauerit, ut dicas, illum ut filium non agnosco, filius tamen tuus est auge huius & ob communicatam illi naturam & essentiam.

¶ Ratio. Hac magnum detegit D. Chrysostomus mysterium, quod nempe Christus hac loquendi formulâ declarare voluerat, illud quod in Ecclesia sua praeidebat facilius esse negotium. Numquam in illa, imposito Evangelio, difficultas orta est, ex eo quod Deus, Paganorum aut infidelium peccata dimittente, qui cum cœci essent, ad fideli Evangelica lucem peruenient, ad Ecclesiam sunt recepti, baptizante renovati simul que peccatorum omnium sunt indulgentiam affecti. Hanc autem questionem moverunt aliqui, circa iam baptizatos, emundatos, illuminatos, qui Christum cognoscentes, cum grauerit offendunt, sanguinem eius calcant, ac in tantorum cambium beneficiorum grauissimis trouocant consumelij: illis enim, ut per effigie videtur, nullum superesse debet remedium, spes nulla remissionis: sic indicarunt Novatus, Novatiani aliquique supra nominati. Considera igitur, & illis Domi: & ianam patere clementiam, spem illis affusare misericordie; si toto corde conuersi veniam contriti deprecantur: Concedo, paterna disceruent domo, in omniem prolapsi sunt etiam enormitate, nemo illis acerbis Deum offendit, si ad finem tamen revertant misericordia, benigna recipiantur, dicetur in diuina pietatis encomium: *Suscepit eos de via iniquitatis, eorum & non disperdet eos.*

Psal. 30. Iudeo voluit Christus ostendere, quod de illis nominatum loquebatur, unde & alios nominavit. Hoc porto nomen (affirmit D. Chrys.) non nisi peccatoribus fidelibus vere competit, qui in Ecclesia vivunt illi, amque sibi sunt, per baptismum regenerati, & nouâ generatione recreati, quare & filii nascuntur Dei, cum essent ante filii Adx: Extra baptismum nemo filij appellatione nominatur, D. C. Et dominum habet paternam, in fortim accepit in Homa. Amis baptismum non est paterna accipere, nec diuina hereditatem confici: Quod probat eo quod Christus dixerat prodigum filium suille maioris natu fratrem, quo istius significatur, nec enim fratres nos, nisi per baptismum facit: Et probi, a que fugiti fraires erai; frater autem sine spiritu regenerationem nunquam fuisse. Non decrevit Dei misericordia, nec est abbreviata manus eius benigna erga Christianos, legis gratia tempore, ut minor enim illis sit, quam cum I. deis, tuba lege veteri Molaca. Tunc misericordia, & indulgentiam promittebat Ihesus, qui suscepit eius fidem, in synagogam admitti, in omnia prona sceleris ruit, dato etiam quod Deum abnegasset, idolaque colouisset. Hoc peccatori respondet anima: *In fornicate et cum peccatoribus multis, & hominibus ad me reverenter &c. q. d. licet deferto Deo, ac contemptu legitimo suo ipso, spuriis idolorum cultibus te maxima iniquitatem, huius ad rauoris colubrorum, facetus, dæmoniorum, nihilominus ad me consertere, & recipiam te,* dicit Dominus. Quid igitur erat hoc Ioh. & legis temporis verius? Perpetuus (I. u. o. et D. Basilius) & peccator tanti patris tantam bonitatem; non vero libertus officias misericordem imprudens, esset enim ingratitudo non toleranda, sed ut ad illum totu. corde constitutus, ac fiducia plena reverterans; ingemiscens: *Faler peccati.*

¶ 6. Adolescentior. Optima ratione volunt peccator adolescentior, licet centenarius, ut Cain & Absalon.

Adolescentior ex illis. Orditur Christus velut inexpectato ad vitium exprimere peccatum, ac primum, cum fusile describit aucto. Crat. lefcentem. Numquid non multi peccatores se contulisse? Exigit Deus, nulli sunt. Attende monit. D. dicit Chrys. in dono Dei, cuiusque Abecedario, res non Tim. eo vocati nomine, quod eis hominum impotens & inservit, sed ex eo quod per opera fortium adponitur. Iudam compellat Christus diabolum: Diabolus Iudei est Herodem v. Ipm: *Dicisse vulpi illi, Impudices Th. dicitur: Sua lotaria volunt abro luit.* Qui in pristina L. 17. relabitur peccata: *Cani resurserat ad vomitum, Ma. 1. 16.* litios impoperat D. Iohannes: *Irogenes viperarum, 27. genimina viperarum.* Qui Hierof. lymis ut sancti illi: *Hoc mi coelebantur Principes Sodomorum intulani.* Alioq. iiii. Lxx. 17.

17.
III.
Christus ostendit in Ecclesia remissionem peccatorum.